



Jaunatnes politika pašvaldībās

Publicēts: 03.11.2020.

Saskaņā ar Jaunatnes likumu pašvaldības, pildot savas funkcijas, veic darbu ar jaunatni, ievērojot jaunatnes politikas pamatprincipus un valsts jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumentus. Pašvaldība plāno darbu ar jaunatni, izstrādājot pašvaldības jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumentus. Saskaņā ar Jaunatnes likumu katra pašvaldība veido savu darbu ar jaunatni institucionālo sistēmu, nosakot atbildīgo institūciju vai atbildīgos darbiniekus darba ar jaunatni īstenošanai. Pašvaldībās strādā jaunatnes lietu speciālisti, jaunatnes darbinieki, darbojas jauniešu centri, jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas un/vai jauniešu domes.

Viena no pašvaldības brīvprātīgajām funkcijām ir darba ar jaunatni plānošana un īstenošana. Saskaņā ar Jaunatnes likumu pašvaldības plāno vietējo darbu ar jaunatni, izstrādājot atsevišķus pašvaldības jaunatnes politikas plānošanas dokumentus (piemēram, darba ar jaunatni stratēģija) vai integrējot jaunatnes politiku pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentos (pašvaldības attīstības stratēģija, attīstības programma). Būtiski, ka jauniešiem ir iespēja līdzdarboties šāda dokumenta izstrādē, iesakot savas idejas pašvaldības jaunatnes politikas vīzijai, prioritātēm vai uzdevumiem, kas ilgtermiņā tieši ietekmēs jauniešu ikdienu un viņu aktivitātes pašvaldībā.

Jaunatnes likums arī nosaka, ka katra pašvaldība ir tiesīga veidot savu darbu ar jaunatni institucionālo sistēmu, nosakot atbildīgo institūciju vai atbildīgos darbiniekus darba ar jaunatni īstenošanai. Pašvaldībās strādā jaunatnes lietu speciālisti, jaunatnes darbinieki, darbojas jauniešu centri, jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas un/vai jauniešu domes.

Izglītības un zinātnes ministrija īpašu uzmanību ir pievērsusi jaunatnes politikas attīstībai vietējā līmenī, izstrādājot rekomendācijas pašvaldībām darbam ar jaunatni, sniedzot metodisko atbalstu pašvaldībām, kā arī atbalstot pašvaldību jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumentus izstrādā. Izglītības un zinātnes ministrija sniedz atbalstu pašvaldību iniciatīvām jaunatnes politikas īstenošanā, atbalstot jauniešu centru darbību pašvaldībās, tos nodrošinot ar materiāli tehnisko bāzi un koordinējot, kā arī pašvaldībās veicinot jauniešu veselīgu dzīvesveidu un lietderīgu brīvā laika izmantošanu, palielinot jauniešu iespējas īstenot fiziskās aktivitātes, organizējot pasākumus un realizējot jauniešu iniciatīvas projektus.

PAŠVALDĪBU KOMPETENCE JAUNATNES JOMĀ JAUNATNES LIKUMA IETVAROS

Pašvaldība

- 1 veic darbu ar jaunatni, ievērojot jaunatnes politikas pamatprincipus un valsts jaunatnes politikas plānošanas dokumentus
- 2 plāno darbu ar jaunatni, izstrādājot jaunatnes politikas plānošanas dokumentus
- 3 nodrošina institucionālu sistēmu darbam ar jaunatni
- 4 nodrošina jaunatnes organizācijām un jauniešu iniciatīvu grupām iespēju iesaistīties lēmumu apspriešanā

Pašvaldība ir tiesīga

- 1 noteikt par darbu ar jaunatni atbildīgo pašvaldības institūciju
- 2 pieņemt darbā jaunatnes lietu speciālistu — personu, kura plāno, veic un koordinē darbu ar jaunatni
- 3 izveidot jaunatnes lietu konsultatīvo komisiju, jauniešu centru un jauniešu domi
- 4 paredzēt citu kārtību, kādā veicams darbs ar jaunatni

Darba ar jaunatni sistēma pašvaldībās

[Skatīt vairāk](#)

Methodiskie ieteikumi pašvaldībām

[Skatīt vairāk](#)

Jaunatnes darbinieki pašvaldībās

[Skatīt vairāk](#)

<https://www.izm.gov.lv/lv/jaunatnes-politika-pasvaldibas>